

Cena Kurjera
WE LWOWIE

Kwartalnie 3 zł. 60 c.
Półrocznie 7 „ 20 „
Miesięcznie 1 „ 20 „
Za nadsyłanie do
domu dopłaca się 20 ct
miesięcznie.

Na prowincji.

Kwartalnie 4 zł. 80 c.
Półrocznie 9 „ 60 „
Miesięcznie 1 „ 60 „
Za granicą kwartal-
nie 10 mark.
Numer pojedynczy 6 c.

KURJER LWOWSKI

Wychodzi codziennie oraz w Niedziele i Święta o godz. 8 rano

Ceny ogłoszeń

Od objętości wiersza
petitem za 1. raz 5 c.
za każdy następny 5 „

Drobne ogłoszenia
od wyrazu . . 1 1/2 c.
Następ. razy po 1 — „

Nekrologia lub Ko-
respondencje prywa-
tne — za każdy wiersz
12 ct. Reklamy w ru-
bryce „nadesłano“ za
każdy wiersz 20 ct.

Rękopisma nie zwraca-
ją się.

Rzymsko katolickie:
Dziś: Kolety.
Jutro: Tomasza z Akw.
Pojutrze: Jana Boż.

Grecko katolickie:
ŚŚ. Mucz. w E.
Połykarpa.
N. 3 Póst. HR. 6.

BIURO REDAKCJI ulica Kopernika 1. 9.

ADMINISTRACJA i EKSPEDYCJA
przy ulicy Akademickiej 1. 3.

Kalendarz myśliwski: Wolno polować na słonki,
jarzabki, cietrzewie i guszcze, na ptactwo błotne
i wodne.

Wschód słońca o 6 godz. 40 m.

Zachód „ o 5 „ 45 „

Termometr + 3. Pogoda.

Mowa p. Hausnera

(w ogólnej rozprawie nad budżetem Przedlitawji d. 3.
marca w Izbie poselskiej.)

Nie uważam za rzecz zbyt trudną wyjaśnić, dlaczego głos zabieram. Nie chciałem przemawiać, ponieważ uważałem za zbyt trudną rzecz mówić przy końcu sześćdziesięcioletniego okresu legislacyjnego, będąc członkiem większości, popierającej rząd. W takim razie niezbędną jest przeciwieć rzeczą, uczynić pogląd na 6 letnią działalność, i spoglądać także w przyszłość. A jeżeli się jest choć cokolwiek prawidłowym reprezentantem większości, to pogląd na przeszłość musi choć trochę być radosnym, a pogląd na przyszłość choć cokolwiek niezamęczony troską. Wyznaję jednak, że choćbym nasadził bardzo różne okulary, i przywdział ascetyczną szatę rezygnacji, nie mogłem nabrać należytej chęci do mówienia. Widziałem wprawdzie zawsze powiewający nad głowami naszymi sztandar autonomji, który nas wszystkich jednoczy, ale nie widziałem praktycznych owoców, mianowicie widziałem, że nawet nie próbowano decentralizować administracji, i że w najważniejszym pod względem ekonomicznym dziale zarządu, w dziale kolei państwowych, stworzono organizację, która pod względem centralizacji czyni zadość wszelkim życzeniom lewicy. To też powodowało mnie osłonić się złotem milczeniem.

Gdy jednak mowy opozycyjne z praskiem pękały w powietrzu, i naksztalił trąb grały przez okna tej Izby do uszu wyborców, lub haniebnie gubili się w piasku znużenia i roztargnienia (wesołość na prawej), — gdy słyszałem, że ci panowie mowy żalili się na niejedno, i spodziewali się niejednego, aby się niebyło stało, lub żeby się było stało; gdy widziałem co gloryfikują a co potępiają, wtedy wyobraziłem sobie żywo, coby się z nami, z państwem i krajami stało, gdyby ci mowcy (oprócz głosu mieli także władzę do działania (oklaski z prawej). Obraz ten zatarł moje niezadowolenie z teraźniejszego stanu rzeczy, i postanowiłem mówić, nie dlatego aby bronić rządu — bo rząd niechaj się sam broni, i uczynił to już wczoraj w sposób dość uznania godny (oklaski z prawej), lecz dlatego, aby odeprzeć ataki lewicy wymierzone na nas, i zbić jej zapatrywania.

Dotychczas mówili pięciu mowców z lewicy, ale sądzę, że najgorętszy nawet zwolennik tych panów przyzna w końcu, iż z wyjątkiem jedynej mowy dep. Plenera, żadna inna nie może mieć pretensji, by jej przypisywano jakie znaczenie. (Wesołość na prawej).

Dotknę tedy krótko tylko mowy *minorum gentium*, aby z tem większą dosadnością oddać się rozbirowi mowy koryfeusza północno-czeskich nieprzebiegających. Ze dep. Carneri co roku staje na czele i rozpoczyna korowód oracyj opozycyjnych, to zaiste nie jest to kwintesencją zręczności stronnictwa, które umie inscenować zręcznie umie przygotowywać efekta, wzmacniać je, utrzymywać w pełni, a jeżeli ich zabraknie, potrafi zastąpić je krzykliwymi demonstracjami, — stronnictwa, które po mistrzowsku i z wielkim sprytem umie przedstawić zaciekawienie, zainteresowanie, entuzjazm, niespodzianki i oburzenie tak dalece, iż człowiek mimowoli wyobraża sobie sceny szekspirowskie, i panów tych snadno gotów uważać za Majningerów parlamentu. (Wesołość z prawej). Jeżeli partja, dominująca w całej

niemal prasie, na wszystkich stanowiskach mająca swojaków, imieniem wielkiego narodu, który zawsze jeszcze przoduje w państwie, i którego przewagę szalenie tylko mógłby zaprzeczyć — mówi o prześladowaniu, prorokując co roku zgubę państwa, to w końcu musi przyjść do tego, że kontrast pomiędzy rzeczywistością a przedstawieniem rzeczy, wywołuje śmieszny efekt (Brawa z prawej). Nawiązując do słów Carnerego, powiadam: Nie wolno nikomu tak mówić, aby stawał w sprzeczności z sagą prawdą, z elementarnym stanem rzeczy i z prostym rozumem ludzkim (brawo z prawej). Dostarczę na to zaraz dowodu prawdy. „Gdzie się podziały czasy ces. Franciszka?“ powiedział dep. Carneri. W poprzednich latach przytaczał ten pan albo czasy Marii Terezyi albo ces. Józefa, a ja wzywałem go na serjo, aby się zdecydował za jednemi lub drugimi (Wesołość z prawej). dziś zaś on — liberał — rozkoszuje się w absolutyzmie najbardziej zakoniałym. Powiedział on dalej, że hr. Taaffe zrobił z Austrii to samo, co dyplomacja europejska uczyniła z Turcji, a dowodem na to były berneńskie wybory do Izby handlowej. Pominawszy fakt, że Turcja, nie ma Izby handlowych, mniemam, że nawet Turcja, gdzie dominuje wyłącznie jedna rasa, powinna była szanownemu mowcy wydać się w bardziej pochlebnem świetle.

Na zarzut, iż defraudacje stoją w związku ze sposobem, jakim rząd gwałci prawo i ustawy, odpowiadam, że mowca nie pomyślał, iż wszyscy defraudanci należą do tej klasy społeczeństwa, z której się jego partja wyłącznie rekrutuje, i że rozwiążność w zarobkowaniu i szulerce, która wybuchła za czasów panowania jego partji, zparowała tych defraudantów i wpływała na nich. Przytoczył, że ci, którzy słowo „liberał“ chcą zastąpić słowem „national“ upatrują ideał swój w wędrownkach narodów. A jednak niemasz większej negacji zasad narodowościowych, jak właśnie czas teraźniejszy. Lecz pan deputowany miał na oku nieokreśloną ideę, aby zasadę narodowościową wiązać w jedno z barbarzyństwem. Nadużywanie żywiołu narodowościowego ma być według jego zdania zarazem zgubą Austrii. Ja jednak nie dostrzegłem Bogu dzięki ani jednego symptomu, któryby za tem przemawiał. Dla ruchów i prądów, dziś się pojawiających, pan deputowany nie ma oka ani zmysłu. U niego, cały świat kręci się tylko około kwestji czy prawica czy lewica, czy Dunajewski czy Plener, czy Falkenhayn lub Banhans, czy Pino lub Chlumetzky (wielka wesołość na prawej).

Dep. Scharschmidt mówił o stagnacji i upadku Wiednia. Żaden myślący i czujący członek partji autonomistów nie żywi najmniejszego antagonizmu dla wspaniałej stolicy państwa (brawo z prawej). Wszak za oznakę antagonizmu nie należy brać poszczególnych opozycji przeciwko rozmaitym krokom i środkom centralizmu. Berlin, który rośnie olbrzymio i dochodzi do ogromnego rozwoju, nie cieszy się nawet w przybliżeniu takimi faworyzacjami państwem, jak Wiedeń. (Oho! z lewej). Nie wołajcie oho! bo tak jest istotnie. Pominawszy rezultaty dwóch wojen wielkich, działalność reprezentacji miejskiej tamże stworzyła instytucje, jak kolej miejską i ogromne kanały Sprei. Niestosownie jednak ciągle jest mowa o upadku Wiednia. Ludność tujejsza wzmaga się silnie, rośnie siła podatkowa z każdym rokiem, a co się tyczy zmniejszenia konsumpcji mięsa, to objaw ten widzimy także w

innych miastach wielkich. Zmniejszenie liczby i powodzenia teatrów jest również symptomem, który widać we wszystkich wielkich miastach Niemiec, Francji, Anglii i Włoch. Ale natomiast popatrzmy na nowe gmachy, które się wznoszą i na rodzaj tych gmachów. W ogóle miasto żywotne i zarobkowe zawisło bardzo mało od ukształtowań politycznych. Dowodem na to w Europie Turyn i Hannover.

Mowca przypomina, że i za poprzedniego ministerstwa bywały w medzie układy pomiędzy rządem a większością, a słynny luogo di traffico istniał już przedtem (wesołość z prawej). Nullifikacja zaś parlamentu jest dziełem lewicy.

Posłowi Suessowi, od chwili, gdy z powodu galicyjskiej regulacji rzek, użył złego frazesu: „justitia regnorum fundamentum“, przestała zdaje się przyswiecać gwiazda oratorska. Wczorajsze jego opowiadania, stosowniejsze może na wieczorki damskie (wesołość) wprawiły w kłopot najchętniejszych nawet słuchaczy i całą klakę.

Czyż można się spierać z tak miłym gawędziarzem? Muszę go jednak chwycić za poczucie moralne, o którym mówił. Spodziewa się on po poczuciu moralnem parlamentu, że odrzuci projekt regulacji rzek galicyjskich. W Galicji jednak rzeczy mają się tak samo jak w Tyrolu, a jeżeli Izba odrzuci ten projekt, to złoży dowód nie poczucia moralnego, ale deprawacji moralnej. (Oklaski z prawej).

Mowca zwraca się następnie do Plenera.

Deputowany Plener wyszedł z trzech fikcyj. Pierwszą z nich jest ta, że partje narodowościowe dopiero przez hr. Taaffego zostały stworzone, a więc, że one dopiero od lat 6 istnieją. A więc dep. Plener nie wie o partji czeskiej deklarantów. Druga fikcja leży w twierdzeniu, iż spory narodowościowe wywołane zostały dopiero przez rządy Taaffego. Przedtem panował pokój. Jeżeli to mamy nazywać pokojem, co się działo w Czechach przed r. 1879 n. p. to daleko większy chyba pokój panował po bitwie na Białej Górze. Był to spokój ementarza po bitwie. (Brawo! z prawicy). Trzecią fikcją, z której wychożą wszystkie wywody p. Plenera jest to, że wszystko, cokolwiek państwo czyni dla niemieckich prowincyj, a mianowicie dla prowincyj, wyselających liberalnych posłów do Rady państwa, jest poparciem interesów państwowych.

Te same instytucje, dane dla Galicji, są koncesjami, darunkami, szacherką, pozyskiwaniem głosów (Oklaski z prawicy).

A zastanawiającem jest jaką miłością pała lewica dla stanu włościańskiego od czasu, gdy dep. Ruf doprowadził do upadku nowelę o należytościach (Wesołość z prawej). Prawdą jest, że chłop, a zwłaszcza chłop alpejski twardo broni swej posiadłości i gruntu, ale jeszcze uporezywiej broni on swych religijnych przekonań. Kto tych dotknie, nie zdobędzie sobie w nim przyjaciela ani sprzymierzeńca, choćby mu obiecał wszelkie bogactwa świata.

Powiedziałem, że fikcja ostatnia leży w tem, iż wszystko co się czyni dla prowincyj, wybierających liberalów, jest koniecznością państwową, a co się czyni dla Galicji, jest koncesją. Na dowód tego przytoczę tylko jeden przykład. Kiedy budowano kolej transwersalną wystawiano to jako podarunek dla Galicji, a kiedy budowano kolej areyks. Rudolfa, która kosztuje skarb 6 milionów corocznie przez lat 17, wtedy nikomu z prawicy nie przyszło na myśl, że jest to poda-

dobroci i taniości przewyższa wyroby sprowadzane z zagranicy. Spodziewać się też można, że ogół, a zwłaszcza panie nasze poprą skutecznie pożyteczne usiłowania, czem dopomoga, aby grosz nasz został w kraju, a nie marnował się dla obczyzny, od której znikąd nie doznajemy poparcia.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin 5. marca. Parlament zebrał się w dniu dzisiejszym po tygodniowej przerwie na plenarne posiedzenie. Na porządku dziennym stał etat dodatkowy, zawierający pozycje dla urzędników w Kamerunie, Togo, Angra Pequena oraz na potrzebne tam budowle. Budżetowa komisja wniosła w przeciwieństwie do rządowego projektu o uchwalenie tylko jednorazowo żądanych sum dla gubernatora Kamerunu, oraz o specyfikacją dokładną użycia uchwalonych przez parlament sum.

Ks. Bismarck, który w czasie przemówienia sprawozdawcy komisji ukazał się w sali obrad, zabrał zaraz głos i w dłuższym przemówieniu polecał usilnie poparcie kolonialnej polityki. O przyszłych postanowieniach związkowych rządów — tak mówił książę Bismarck — chwilowo nie jeszcze powiedzieć nie można ponieważ kolonie są dotąd terra incognita. Nie można także jeszcze wyrobić sobie sądu o stosunkach prawnych, jakie zapanują w koloniach. Rządzić też w koloniach nie myślimy wedle biurokratycznych przepisów, lecz starać się będziemy o opiekę nad przedsiębiorstwami handlowymi tam, gdzie tego będzie potrzeba. Ponieważ sami dopiero uczyć się musimy rzeczy nam jeszcze nieznannej, przeto nie możemy odpowiedzieć na wszystkie postawione w komisji pytania. Racjonalna polityka kolonialna będzie w ogóle wtedy dopiero możebną, gdy ją poprze większość narodu stanowczo i z przekonaniem. Rząd, który męczyć się i pasować musi z parlamentarną większością dla powołania do życia sztucznie kolonialnej polityki, podejmowałby tylko pracę Danaida. Proszę przeto panów o usilne popieranie kolonialnej polityki, która z pewnością cesarstwu wielkie przyniesie korzyści.

Posel Windthorst oświadcza, że frakcja centrum godzi się chętnie na zdrową i nie awanturniczą kolonialną politykę, bo takowa leży w interesie cesarstwa. Zdaniem przeciw mojem tak w prywatnych, jak publicznych dyskusjach o kolonialnej polityce pełno miłości się iluzji, które rozpraszać należy. Jedni utrzymują, że kolonie dadzą sposobność do tłumnego wychodźstwa i odkrycia gór złotych. Drudzy znów liczą na otwarcie wielkiego pola zbytu dla produktów Niemiec. Co do wychodźstwa, to dotychczasowe nabytki kolonialne dają mało do tego sposobności, więcej widoków na rozszerzenie wywozu z Niemiec. Ale i nato należy jeszcze zaczekać. W każdym razie nie radziłbym ze względu na ten powiększony wywóz zakładać nowych warsztatów, fabryk itd.

Po krótkim jeszcze przemówieniu posła Nobbego ze stronnictwa cesarstwa, przyjął parlament etat dodatkowy i odroczył dalsze obrady do wtorku.

O pośle Kantaku wyraża się *Berliner Tageblatt* jak następuje: „Kantaka szlachetny patrijotyzm polski wybuchał wprawdzie wysoko i przepyszne snopy słów przelatwały w powietrzu, ale ogień ten nie zapalił umysłów. Izba deputowanych zwykła tego namiętnego Sarmatę i wielce poważnego męża, którego bardzo lubią wszystkie stronnictwa, słuchać spokojnie, lubo nieraz na ostrą próbę naraża swoich słuchaczy.“

Z komitetu panslawistycznego.

Petersburg 1 marca. Wiedząc od dni mniej więcej dziesięciu, że wkrótce odbędzie się doroczne walne posiedzenie tutejszego słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności i że między innymi będzie mówił profesor Kojalowicz o bitwie pod Grunwaldem, a drugi profesor v. Müller wyłoży słuchaczom rzecz o zbliżającym się jubileuszu św. Metodjusza — nie bez pewnego zaciekawienia wyglądaliśmy zapowiedzianego dnia, w którym te dwie osobistości, mające zawsze coś niespodzianego do powiedzenia słowianom, przemawiać będą do nich z tak zaszczytnej katedry,

jaką winna być katedra dobrego słowiańskiej sprawie czynienia. Zdaniem p. Kojalowicza, całkiem niesłusznie na obrazie Matejki „Bitwa pod Grunwaldem“ Polacy otcoczeni są aureolą zwycięstwa: Grunwald to nie bitwa Polaków, ale słowian z prusakami i w tej bitwie Polakom szary koniec się należy. Epizod grunwaldki jest tylko ilustracją stosunków rosyjsko-litewskich i wykazuje on siłę przemocy, która w sercu Litwy chciała zaszczyć żywioł nienawistny dla słowiańszczyzny. Ta przemoc była zadatkem wiekiwego rozdrowienia i zgrabnej rywalizacji w tym pozornie zespolonym świecie litewsko-polskim. „Ileż to razy „słowianie“ mogli byli zniweczyć gniazdo rycerzy pruskich i zawsze niezgoda tego nie dopuściła; i rosło to gniazdo, aż stało się groźnem dla słowiańszczyzny, podbijając i niemcząc słowian kresowych. I teraz patrzmy na to samo i zawsze niezgoda jest wynikiem fanatyzmu słowian zachodnich, od chwili, kiedy z jednej, całkowicie prawosławnej słowiańszczyzny, w skutek intryg papizmu, starającego się wszystko i wszystkich w swoje pochwycić sieci, wszystko zlatynizować, wyłoniła się cerkiew katolicka.“

Przechodząc do samej bitwy, profesor w ten sposób mniej więcej ją opowiedział:

Zebrało się w dniu 15 lipca 1410 roku do 180.000 słowian i stanęło półksiężycem do pruskich rycerzy; końca tego półksiężyca utykały w bagnach i Niemcom pozostawało tylko przetrwać się przez środek półksiężyca. Ale z samego początku bitwy, zaraz poczęły się nieporozumienia. Książę litewski z prawego skrzydła błagał króla polskiego na lewem, aby razem uderzyć; ale król polski „Jagajło“ zwlekał, bo się spowiadał wtedy właśnie; ustąpiwszy jednak niecierpliwemu Witoldowi, wsiał na konia. Ale i na koniu będąc, jeszcze się tylko spowiadał. Tymczasem Litwini nie doczekawszy się sygnału, uderzyli sami i nie podtrzymani jak należało zostają rozbitci i pierzchają w nieładzie. Całej słowiańszczyźnie groziło niebezpieczeństwo. Ale tutaj dopiero występuje „nasz rosyjski“ smoleński oddział zajmujący centrum i stojący jak mur, wobec ataku pruskiego, pierwszy szereg złamany padł trupem i drugi szereg złamany także padł trupem, ale on wciąż stoi, a tymczasem daje czas polskiemu oddziałowi zając chyłkiem od Grunwaldu i uderzyć z tyłu na prusaków. Gdyby nie ten hart smoleńczyków, ani mowy nie byłoby o zwycięstwie“.

Mowca w dalszym ciągu usiłuje przekonać, że kwestje wyznaniowe zawsze bruzdziły w słowiańszczyźnie i że one stanowczo dzielą słowiańszczyznę dzisiejszą na dwa nieprzejednane obozy. Ale, powiada, „cała słowiańszczyzna widzi już i czuje że my, Rosjanie jesteśmy prawowitymi spadkobiercami św. Cyrylla i Metodjusza, my bowiem ich spuściznę przechowaliśmy, język zaś nasz rosyjski był i pozostał wiernym i prawnym synem języka cerkiewno słowiańskiego.“

Po p. Kojalowiczu zabrał głos profesor Palmow i udowodnił, że katolicka słowiańszczyzna będzie święciła jubileusz św. Metodjusza w „fałszywym“ Welehradzie, bo w nowym, w którym święty nigdy nie mieszkał, bo nowy Welehrad założony został dopiero w 1198 roku, a stary istniał opodal od dzisiejszego.

Po p. Palmowie przemawiał profesor von Müller, mowa jego obfitowała w figury retoryczne, wyjątki z poetów i t. p., zalecała zaś w rezultacie słowianom prawosławny t. z. „smirennomudrie“, co dzisiejsza „Petersburger Zeitung“ tłumaczy przez „Sanftmuth“ t. j. łagodność powolność.

Z izby sądowej.

Grodno 3 marca. (Karjera kryminalna). Sądono tu sprawę niejakiego Schmula Lejpuńskiego, oskarżonego o fałszerstwo wekslu i kradzież aktów sądowych. Nazwisko p. Lejpuńskiego, jak wieść niesie, jest firmą dobrze znaną w Warszawie, gdzie maż ten, pochodzący z Grodna, mieszkał stale od lat kilku, uprawiając finansową niwę. Sądowi warszawskiemu p. L. dał się poznać najpierw jako podejrzany o podpalenie swego sklepu, zaasekurowanego podobno wyżej ponad wartość rzeczywistą; następnie, jako jeden z zakulisowych uczestników procesu o podstępne bankructwo, wytoczonego jego żonnie, która pod firmą „Lull“ prowadziła „interes z konfekcjami damskimi“, wreszcie jako twórca

fałszywego i jedynie na wyzysk obliczonego oskarżenia przeciwko jednemu z prawników.

Przez fale owych różnorodnych machinacji nasz p. Lejpuński płynął sobie nad Wisłą szczęśliwie, aż wreszcie nad Niemnem utonął.

W Grodnie, jeszcze na kilka lat przed reformą sądową, rozwinięto przeciwko niemu dochodzenie o fałszerstwo wekslu zmarłego oddawna obywatela ziemskiego Kochowskiego na 6,000 rs. Sprawa sztucznie wikłana przechodziła przez różne instancje dawnych sądów, nie wyłączając senatu. W końcu śledztwo w epoce wprowadzenia reformy ukończanem zostało i sędzia śledczy grodzieński, p. Czekan, zamierzał właśnie odesłać akta prokuratorowi, gdy nagle akta te zniknęły bez śladu. Podejrzenie o zeskamotowanie ich padło na L., który w owym czasie w biurze sędziego śledczego zbyt częstym bywał gościem. Zarządzona w Warszawie doraźna rewizja wykryła w mieszkaniu pani L. list do niej od męża z wiadomością, że „interes się udał“. W wyjaśnieniu treści owego zagadkowego interesu małżonkowie popłatali się.

Fakt ten był nitką, z której wysnuto niebawem cały kłębek dowodów winy. Jednocześnie zdołano odtworzyć i cały materiał poszlak, odnoszących się do pierwotnej sprawy o fałszerstwo. Koniec końców podczas ostatniej kadencji sądu przysięgłych w Grodnie, p. Lejpuński zasiadł na ławie oskarżonych pod zarzutem podwójnej zbrodni.

Proces, w którym uczestniczyło 70 świadków, trwał kilka dni, budząc w mieście ciekawość tem większą, że rolę obrońcy pełnił słynny adwokat-petersburski, Aleksandrow. Przysięgli uznali Lejpuńskiego winnym obu zarzucanych mu przestępstw, a sąd skazał go na pozbawienie wszystkich praw stanu i osiedlenie na zawsze w Syberji.

Zgromadzenie galic. Towarzystwa gospodarczego.

Z rozpoczęciem posiedzenia dnia 4go b. m., przemówił p. Jauko, zwracając się do księcia prezesa, jak następuje:

„Rada ogólna Towarzystwa gospodarskiego tu zebrana korzystając z 25-letniej rocznicy prac i ofiar twoich, dostojny książę prezesie, poleciła mi jako wiekiem najstarszemu złożyć ci w jej imieniu hołd czci i wdzięczności za gorliwe i wytrwałe prowadzenie spraw Towarzystwa, a to od pierwszej młodości zrazu jako członek komitetu pod kierunkiem Towarzystwa najwięcej zasłużonego męża wiekopomnej pamięci ojca twego księcia Leona Sapiehy, później jako stojący u steru działań Towarzystwa, które za przewodem twoim w myśl członków jego, przepłata zawsze złota nie uczu narodowych. Na to słowo, jakby na iskry elektryczną budzi w nas pamięć dawnej przeszłości gdy twoi przodkowie na szczęśliwszem polu służyli ojczyźnie, traktując wrogów własnymi zastępy i zatykając zwycięskie sztandary na szczytach Kremlinu. Dzisiaj pracując mozolnie nas kromaj niwie, ale zawsze dla dobra ojczyzny dawałeś dowody w zdarzonej chwili, że umiesz spieszyć na jej ratunek i narażać dla niej pokój i szczęście domowe, swe życie i wolność. Dzięki ci dostojny książę za te dziś potrzebne przykłady ofiarności, które niech przechodzą w krew i życie dalszych pokoleń, jako dowody wiary twej w lepszą przyszłość i w konieczne zwycięstwo cnoty nad zbrodnią.“

„Ponawiając ci dostojny książę prezesie z ogólną tu zebraną Radą hołd czci i wdzięczności, życząc gorącym uderzeniem stu serc tu bijących, być wraz z pełnymi nadziei synami garnącymi się do usług kraju, doczekał się owego upragnionego zwycięstwa cnoty i długie lata przewodniczył wdzięcznym ziomkom, oby już raz w całej ojezyźnie.“

Ze wszystkich stron odezwały się oklaski. Ks. Sapieha widocznie wzruszony, odrzekł mniej więcej: „Dziękuję z całego serca szan. zgromadzenia, które za skromne moje zasługi nagrodziło mnie przemową z ust męża, którego oddawna przywykłem czcić i szanować. Szlachta nasza ma wiele grzechów lecz cnoty jej są tak wielkie, że żadne społeczeństwo im nie dorównuje. Stójmy na posterunku, bo jak my zejdziemy, nie będzie komu zastąpić nas. Wierzmy w naszą przyszłość narodową, bo w chwili kiedy między nami odzywają się głosy zwątpienia, nawet Bismarki znajdują, że warto jeszcze zająć się nami. Przyszłość jest, bo wrogi nas się boją. Władca kuli ziemskiej nie nważa nas za bagatelę, a nawet prześladowcy nasi liczyć się z nami muszą. Pilnujmy roli, bo z niej wzrosliśmy, ale pa-

Kurjer Warszawski podaje następujący telegram: Kraków 2 go marca. — Z powodu dzisiejszych wyroków jury pomnika Mickiewiczowskiego, w tu-tejszych kołach artystycznych panuje najwyższe oburzenie. Zawód powszechny. Zapowiedziany przez koło artystyczno-literackie bankiet dla nagrodzonych, został odwołany.

Krwawe zajście. Przedwczoraj o godzinie 2 po południu wszczęła się na placu halickim pomiędzy kucharkami Anną H. a Karoliną T. kłótnia, z której przyszło do bójki. Karolina T. skaleczyła niebezpiecznie parasolem Annę H. Awanturnicze kobiety dwóch stróżów rozerwało, a jedną z nich odstawiono do kozy.

Ogień pokojowy wybuchł wczoraj przed godziną 11 w nocy, w pomieszkaniu p. Kopla Pika pod l. 30 przy ulicy Weklerskiej na 2 piętrze, lecz został przez straż pożarną bezzwłocznie ugaszony.

Zmarli we Lwowie. Franciszek Borgjasz Twardowski, właściciel kantoru komisowego i Joanna Śląska, wdowa po radcy magistratualnym, a matka śp. Leona, oficera wojsk polskich który d. 22 października r. 1863 zginął w potyczce koło Ireny w Lubelskim.

Nominacja. Starszy inżynier namiestnictwa lwowskiego Hawryszkiewicz otrzymał order Franciszka Józefa, a prokurator lwowski Szymonowicz tytuł i charakter radcy apelacyjnego.

Z życia towarzyskiego. Hr. Roman Potocki zaręczył się dnia 3 bm. z księżniczką Matyldą Radziwiłówną w Berlinie. Przy okazji tym była obecna rodzina ces. Wilhelma.

Germanizacja — za pomocą piwa. Od kilku miesięcy uszczęśliwia pan Dreher Lwów szwechacką piwiarnią. Piwo to rzecz smaku i nie mielibyśmy nie przeciw temu, żeby szwechacka piwiarnia sprzedawała go jaknajwięcej. Zaprotestować jednak musimy stanowczo przeciw tego rodzaju postępowaniu, żeby piwiarnia zagraniczna, która bądź co bądź codziennie kilkaset złr. kosztem naszych przemysłowców z kraju wyciąga, zatrudniała służbę, która na chybił trafił każdego gościa traktuje za Niemca i niemieckim językiem tak do gościa jakoteż między sobą rozmawia. Jesteśmy u siebie w domu i niepozwołimy lada kelnerowi, chociażby on był zastępcą p. Drehera, bagatelizować się.

Żydowski dom modlitwy przy ulicy Słonecznej niedaleko nowej tandety, jest tak zarysowany, że grozi zawaleniem i powinien być stanowczo z urzędu zamknięty. Pęknięcie muru frontowego od dachu aż do ziemi jest tak znaczne, że można przez szparę zajrzeć do wnętrza świątyni.

Burdy uliczne wywoływane po nocach przez indywidua podejrzane w dzielnicy Lwowa pod „Zamkiem“, przybierają rozmiary takie, że i policja w obec nich czuje się bezsilną. Jednym przykładem tego, była burda, jaka miała miejsce przed kilkoma dniami po północy na Rybim placu, między żołnierzami a młodzieńcami z kategorii rzeziemieszków kieszonkowych. Jednego z żołnierzy poturbowano nawet dość mocno, poczem bohaterowie niekoncesjonowanego przemysłu uważali za stosowne zrejtować pod „Zamek“, wyzywając obelżywymi słowami przybyłą straż policyjną, która mimo tego nieodważała się pójść za nimi w pogoń.

Doroczne produkcje koncesjonowanej szkoły muzycznej Ludwika Marka odbędą się 16 i 17 marca w sali kasyna miejskiego. Produkcje te od kilku lat zaprowadzone, są raczej koncertami, w których młode pianistki po raz pierwszy publicznie występują. Wstęp dla publiczności wolny za zaproszeniami, tak, jak na doroczne popisy, które się z końcem kursu w lipcu odbywają, i na których wszystkie uczennice występują. Na produkcjach występują także utalentowane uczennice I i II kursu. Zaproszenie otrzymać można w szkole przy ulicy Teatralnej l. 10 pierwsze piętro.

Towarzystwo oświaty ludowej. W niedzielę dnia 8 marca b. r. o godzinie 4tej popołudniu odbędzie się w sali bibliotecznej Kasyna miejskiego Walne zgromadzenie Towarzystwa oświaty ludowej dla Lwowa i okolicy. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie z czynności wydziału z roku 1884. 2) Sprawozdanie komisji kontrolującej. 3) Wybór prezesa, wydziału i komisji kontrolującej na rok 1885. 4) Wnioski członków.

Nedza wyjątkowa. Rzemieślnik, który wiedziony gorącym patriotyzmem oddawał niegdyś wszystkie swe siły na usługi sprawy ojczystej, dziś złożony kilkoletnią nieuleczalną chorobą, pogrążony jest w

najstraszniejszej nędzy i nie tylko nie ma co do ust włożyć, ale z powodu zalegania w opłacie komornego, otrzymał awizację i wyrzucony zostanie na ulicę z żoną i kilkorgiem dzieci, jeżeli ludzie miłosiernego serca nie pospieszą mu z pomocą. Mieszka we Lwowie na placu Rybim l. 2. na dole. Osoby dobroczynne raczą się tam wprost udawać.

Towarzystwo Tatrzańskie. Zarząd oddziału Tow. Tarz. we Lwowie odbędzie posiedzenie w piątek, dnia 6. marca b. r., o godzinie 6. wieczorem w lokalu Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie (ul. Pańska l. 9.) Na porządku dziennym: 1) Zagajenie. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. 3) Sprawozdanie sekretarza i podskarbięgo z czynności. 4) Sprawozdanie komisji literackiej dla wydania *Przewodnika do wschodnich Karpat*. 5) Wybór delegatów na walne zgromadzenie Tow. Tatr. w Krakowie. 6) Kwestja zwołania ogólnego zgromadzenia oddziału lwowskiego Tow. Tatr. 7) Wnioski członków. Ze względu na ważność powyższych przedmiotów porządku dziennego, zaprasza się niniejszem do jak najliczniejszego przybycia na posiedzenie pp. delegatów i członków Zarządu.

Napad. Uczeń gimnazjalny A. K. powracając onegdaj około pół do ósmej wieczorem z Szumakówki, opadnięty został przez dwóch drabów, którzy usiłovali wyrwać mu zegarek. Na szczęście uczeń miał przy sobie nabyty rewolwer, którym odstraszył złoczyńców.

Pies swatem. *Kurjer Warsz.* pisze dnia 3go bm.: W dniu onegdajszym w jednym z sądów pokoju stawała w charakterze pozwanej pewna wdówka, której pies wypuszczony bez kagańca na podwórzu pokasał pana M. Poszkodowany wystąpił z akcją cywilną, żądając przysądzenia za pomoc lekarską i zniszczone ubranie 25 rs. Kiedy sędzia nakłaniał strony do zgody, powód odezwał się:

— Jaby się chętnie pogodził, a nawet został mężem sąsiadki.

Całe audytorjum zaciekawia się oryginalną propozycją, a sędzia zwraca się z zapytaniem do pozwanej.

— Niech teraz od skargi odstąpi, to... może i będzie co z tego — rzecz reolutnie wdówka.

Powód naturalnie odstąpił i wyszedł z sądu w tak dobrej komitywie z pozwaną, iż nie byłoby nic dziwnego, gdyby zaraz po Przewodniej niedzieli nazwiska zapisane obok siebie na wokandzie sądowej, dały się słyszeć z amboiny.

Osobliwa klauzula testamentarna. Czytamy w *Kurjerze Warsz.*: Zdarzyło nam się czytać testament zmarłego przed kilku tygodniami p. X., który znaczną fortunę, wynoszącą około 200.000 rs., zapisał trzem swoim wnukom ciociecznym. Zapis ten jednak posiada klauzulę, wymagającą, aby chłopcy, z których najstarszy liczy obecnie 12 lat wieku, ebrali ten zawód, jaki im wskazuje testator. A więc najstarszy ma być lekarzem, średni adwokatem, a najmłodszy inżynierem. Do tej pory, póki nie zostaną tem czem sobie życzy testator, z procentów korzystają ich rodzice. Jako ostateczny termin dopełnienia warunków testamentu, dla każdego zostawia się 30 ty rok życia. Po tym terminie odpowiednia część fortuny przechodzi na cele naukowe. A więc ze spadku niedoszłego lekarza ma być uformowanym stypendjum lekarskie, drugie prawnicze, a trzecie techniczne. Testator wszystko przewidział i ostatnią swoją wolę doskonale obwarował. Pytamy jednak, czy to jest słusznem narzucać z góry dzieciom przyszłe ich powołanie? Może ten, który ma zostać lekarzem, byłby lepszym inżynierem i odwrotnie? Ojciec trzech nieletnich zapis powyższy z wszystkimi zastrzeżeniami przyjął.

Matka ks. biskupa Hryniewieckiego. Pod tytułem: „Errata“ wiadomości, podanej przez jednego z korespondentów *Kraju, Lit. Eparch. Wied.* zamieściły notatkę z powiału bielskiego, gubernji grodzieńskiej, prostującą wiadomość, jakoby matka biskupa Hryniewieckiego, aż do ostatnich czasów pozostawała przy obrządku unickim. „Unji (powiada notatka) nie ma już w kraju od lat 50, co się zaś tyczy matki biskupa Hryniewieckiego Izabeli, po ojcu Wincentym, wdowie po Franciszku Hryniewieckim, to w rejestrach cerkwi fastowskiej od r. 1855 do 1881 znajdują się dowody, że się ona spowiadała i komunikowała, wraz ze swoją córką Anną, według obrządku prawosławnego. Nadto korespondent, jako najbliższy sąsiad miejsc, gdzie żyła matka biskupa, wie na pewno, że Hryniewiecka nigdy nie protestowała w obronie Unji i że na równi z siostrami swemi, Bogumiłą i Pauliną, od

samego „nawrócenia unji“ na prawosławie, zawsze była prawosławną i po prawosławnemu wychowywała swoją córkę Annę. Dopiero po wyjeździe Hryniewieckiej w r. 1861 do Prużan, do swojego syna księdza Aleksandra, straciłem ją z oczu. Co do jej córki Anny, to chodzą pogłoski, że przyjęła ona katolicyzm, wyszła zamąż za niejakiego K. i mieszka teraz około Wilna.

Wypadek w górach. 28. z m. — jak donoszą z Ischl, spadł 17-letni student Mayer z wysokiej skały w Ebensee i zabił się na miejscu. Mayer był synem księgarza z Ischl i mimo zakazu rodziców ciągle drapał się po najniebezpieczniejszych skałach i górach. Wypadek nastąpił w skutek oberwania się trawy, której się Mayer trzymał.

Wiktor Hugo mianowany został honorowym członkiem serbskiej akademii umiejętności.

Bitwa w teutoburskim lesie. W sprawozdaniach z posiedzeń pruskiej akademii umiejętności, znajduje się rozprawa Mommsena, w której wielki historyk dowodzi, że dotychczas fałszywie oznaczono miejsce bitwy w teutoburskim lesie. Mommsen twierdzi, że miejsce to nie jest, jak dotychczas mniemano, Osring graniczący z północną stroną monasterskiej płaszczyny, lecz pasmo gór ciągnące się równolegle do niego, które rozpoczyna się naprzeciw Porta Westphalica i znane jest pod nazwą „Mindensche Bergkette“. Pasma to ciągnie się aż do Bramsche. Na dowód przytacza Mommsen, że w tem miejscu właśnie znaleziono znaczną ilość złotych monet rzymskich, które przeważnie wybite są na 5 do 10 lat przed pogromem Varrusa.

O śp. Wiktorze Zienkowiecu, który w tych czasach umarł w Turynie, pisze serdeczny sprawozdawca polskiej przyjacieli, prof. Santagata w „Stella de Italia“ co następuje:

Dziś rano doszła mnie najfatalniejsza i najboleśniejsza wiadomość o śmierci zacnego i słynnego naszego ukochanego inżyniera Zienkowieca, która nastąpiła przedwczoraj w Turynie.

Dotknięty nią zostałem do głębi duszy, miałem w nim bowiem, albo raczej mieliśmy w nim tutaj wszyscy najtkliwszego i najszczerzego przyjaciela, a widziałem w nim jedną z tych istot zadziwiających, łączących w sobie wszystkie, można powiedzieć najwybitniejsze cnoty mężkie i szlachetne.

Zdumiewający typ wielkodusznej szlachetności i serdeczności dawnych Polaków, żywy wizerunek patrioty nieustraszonego, entuzjasta, skory do wszelkich poświęceń dla dobra ojczyzny, którą do samego końca życia ubóstwiał uczuciem tkliwego syna dla matki godnej najwyższego szacunku i miłości, a jednak najnieścisliwszej. Od młodości swej świadczył nieskończoną ilość dobrodziejstw młodym studentom rodakom, jako też i sprawie polskiej, ile tylko było w jego możliwości.

Tak, gdy znajdując się w Medjolanie, dowiedział się z pism publicznych o zależeniu akademii A. Mickiewicza, z własnego popędu ofiarował znaczną sumę, a następnie biorąc udział w uroczystych zebraniach, wznawiał te ofiary sum wielkich dla pokrycia naglających potrzeb akademii; wyznaczając osobną część na popieranie zamiaru naszego założenia w naszym uniwersytecie katedry literatury polsko-słowiańskiej. tak mało jeszcze niestety ogólniej znanej we Włoszech, jakkolwiek wspaniałej, bogatej i z wielu względów ważnej dla nas; z sum tych posiadamy jeszcze w naszej małej kasie dwa tysiące pięćset lirów.

Na kilka zawodów obdarował akademie wieloma i cennymi książkami. Będąc tak hojnym, oddany był cały równocześnie swej drogiej rodzinie, której pozostawił bez wątplenia znaczną spuściznę. Dowodzi to potęgi wzniosłego umysłu, poświęconego wytrwale, niezmordowanej pracy, w połączeniu z bystrością w rzeczach naukowych i praktycznych, z oszczędnością wobec siebie, aby móc być użytecznym dla drugich; wszystko co pozyskał, było owocem jego trudów i badań nankowych.

Emigrant z r. 1831 schronił się jako młodziutki chłopiec do Paryża, gdzie się oddał studjom inżynierskim w szkole politechnicznej, zyskując sobie rychło szacunek i miłość nauczycieli i współuczniów; w krótkim czasie poważanie i zaufanie, które sobie umiał pozyskać w wykonywaniu swych prac wzrosły do tego stopnia, iż powierzano mu prace olbrzymie i ciężkie. Oznaczał się przedewszystkiem w mechanice, zastósowanej do przemysłu, w której otrzymał świetne wyniki swemi nowymi wynalazkami i ulepszeniem machin, w czem zaznaczyć należy tak zwane cegielki z węgla, ści-

skanych z proszkiem węgla kamiennego i smoly ziemnej, które się wprzód utracalo. Jedną z jego fabryk takich cegiełek, posiadamy nader ciekawą w pobliżu naszej stacji kolei żelaznej, zwiedzana z korzyścią rok rocznie przez studentów naszej szkoły inżynierji zastosowanej (Scuola di Applicazione per l'Ingenieria).

Prawdziwy anioł dobroci, duch dobroczynności świetnej, jasnej, trwałej, opartej przedewszystkiem na uczuciu najszlachetniejszego i najsilniejszego patriotyzmu.

Nie dziw więc, iż cnoty te, w połączeniu jeszcze z naukami filologicznymi, we Włoszech ukochanymi przez niego, doszły do wiadomości króla naszego, który raczył go zaszczyścić i odznaczyć godnością szlachecka korony włoskiej (Cavaliere della Corona d'Italia).

Na bolesną wiadomość, którą mi jego zacna rodzina udzieliła, donosząc zarazem, iż pogrzeb ma się odbyć wieczorem, odpowiedziałem natychmiast pozostałej stroskanej wdowie, pani Julji z Jacewiczów, następną depeszą, tłumacząc uczucia wszystkich mych kolegów z akademji.

„Przygnębiony niestykanie nagłą stratą najzaniejszego i najukochańszego Zienkowicza, proszę, uważajcie mnie za obecnego duchem przy przeniesieniu na miejsce ostatecznego spoczynku, biorącego udział w najwyższej boleści całej rodziny, przyjaciół i rodaków. *Dominik Santagata*, prezes akademji A. Mickiewicza“.

Weneoja straciła cenną historyczną pamiątkę, Pożar wybuchł w pałacu Capello zniszczył komnatę w której przemieszkwała Bianca Capello, serdeczna przyjaciółka, a następnie małżonka księcia Franciszka Medyceusza.

Niespokojna góra. Wiadomo, że w górach wzdłuż granicy tyrolsko-włoskiej, mianowicie w wnętrzu Monte Baldo, w pewnych okresach czasu odzywa się rumor, przerażający okolicznych mieszkańców. W tym roku strach jest większy jak kiedykolwiek, gdyż wstrząśnienia tak są silne, iż dały się już czuć aż w Weronie, w Roveredo, w Ala, a nawet w Medjolanie. Najsilniejsze wstrząśnienia zdarzyły się 21. i 26. z. m.

Coeur d'Ange. W Wiedniu zmarła onegdaj hrabina Leopoldyna Nadasy, znana w mieście pod nazwiskiem „Coeur d'Ange“. Hrabina Nadasy przez pół wieku cały dochód z swego ogromnego majątku, obracała na cele dobroczynne, kryjąc się pod powyższym pseudonimem, który przez wiele lat był rzeczywistą tajemnicą. Dopiero kiedy przypadek zdradził pseudonim hr. Nadasy zaczęła występować pod rzeczywistym nazwiskiem. Zmarła liczyła lat 81. Była ona córką ministra Michała Nadasy.

Przez zawalenie się domu w mieście Cosenza, w Neapolitańskim, 10 osób utraciło życie, a 60 jest ciężko rannych.

Franciszek Kupeo, buchalter filji austr. zakładu kredytowego w Bernie, aresztowany 3go bm. przyznał się do podpalenia magazynów bankowych. Czynn tego, jak twierdzi, dopuścił się dla zemsty.

Sprawa milionowej kradzieży u jubitera Lévy w Paryżu, o ile się zdaje, schwytyany został w Lipsku. Dyrekcja policji lipskiej zawiadomiła bowiem telegraficznie prefekturę paryzką, iż przytrzymano tam pewnego Francuza, który usiłował sprzedać biżuterje pochodzące z tej kradzieży. Z Paryża wysłano natychmiast dwóch agentów, którzy mają pomagać niemieckiej policji w dalszych badaniach.

Romny (gubernji połtawskiej). *Zaria* donosi, iż 2 lutego wyjechał z Romnów z powrotem do Petersburga hr. Lamsdorf, przysłany z rozkazu cara, w celu wykrycia nadużyć pewnego lichwiarza (obywatela ziemskiego Rosjanina), któremu p. jenerał gubernator kazał opuścić gubernię połtawską. Hr. Lamsdorf, zawezwawszy 200 świadków, wykrył, iż obywatel ten pożyczał włościanom na 5 do 10 procent miesięcznie i oprócz tego zobowiązywał do robót w polu bez wynagrodzenia, trzymając ich w ciągu lat 20 w zupełnej zależności. Pomimo jednak podobnego postępowania i nieciekawej przeszłości, obywatel był radcą ziemstwa, honorowym sędzią pokoju i przed wyjazdem z gubernji połtawskiej, otrzymał adres pochwalny, wyliczający jego zasługi, od szlachty pow. romeńskiego.

Dramat miłośny. Do pewnego „hotel garni“ w Paryżu zgłosiła się 20go z. m. 20 letnia Luise Pouchet i wynajęła pokój na czwartym piętrze. Na drugi dzień sprowadziła się do niej przyjaciółka nazwiskiem Matylda V. Dnia 28 zgłosił się do hotelu młody urzędnik bankowy Alphonse Charpena

tier i wynajął pokój tuż obok pani Pouchet, która ujrawszy go na korytarzu przestraszona wróciła do swego pokoju i przyznała się przed przyjaciółką, iż przed rokiem miała z nim stosunek, który dotychczas udało się jej ukrywać przed nim. Pani Pouchet była bowiem mężatką, której mąż bawił w Afryce, a wyrzuty sumienia skłoniły ją do opuszczenia kochanka. Wieczorem Charpentier zjawił się w jej mieszkaniu. Nastąpiła scena zaklęć i przysięg z jednej strony a uporu i strachu z drugiej. Wreszcie kobieta uległa i poszła do pokoju kochanka. Przyjaciółka została sama. Na drugi dzień około godziny 9tej z rana usłyszała z przyległego pokoju żywą sprzeczkę. Otworzyła drzwi lecz w tej chwili Charpentier strzelił do kochanki leżącej w łóżku a następnie skierował rewolwer przeciw sobie samemu. Matylda V. jednak wyrwała mu rewolwer a służba, która przybiegła na odgłos wystrzału, oddała go w ręce policji. Pani Pouchet ma niebezpieczną ranę w szyi.

Komety w roku 1885. Na bieżący rok oczekują ukazania się trzech komet teleskopowych. Pierwszy zjawi się kometa nazwany według Enckego, który przebiega swoją drogę w 1.200 dniach. Zjawi się on jeszcze w marcu. W kwietniu zjawi się „Tempele“ odkryty w r. 1857, który powraca co 6 lat. Trzeci kometa odkryty w r. 1858 przez Tuttl'a potrzebuje do obiegu 13 i pół roku i pojawi się w lecie.

Gimnazjaliści u Wiktora Hugo. 26. wieczór przyjmował Wiktor Hngo u siebie w domu liczne deputacje. Najliczniejszą i najgłośniejszą była deputacja uczniów szkół średnich. Przewodniczący deputacji Aristide Chriot, zawiadomił poetę o założeniu patriotycznego stowarzyszenia gimnazjalistów i prosił go o przyjęcie protektoratu. Następnie wręczył mu długą odezwę, w której nieletni patrioci wzywają naród do „revanche“ i okropnie odgrażają się Niemcom. Wiktor Hugo odpowiedział, iż miło mu widzieć u siebie „Francję przyszłości“. Deputacja wyszła z okrzykiem: „Niech żyje Francja, precz z Bismarkiem“.

Indjanie wielunsoy. Jeden z rodaków naszych w Paryżu przebywających, spotkał tak przypadkowo w trupie produkujących się „indjan“, kilkoro ludzi mówiących po polsku, choć — nieudatnie. Jak się później dowiedział, mniemanymi tymi indjanami, w strój dzikich przybranyymi, była rodzina żydowska z Wielunskiego. Przed kilku laty wyemigrowali do Ameryki, lecz tu znaleźli się w strasznym niedostatku. Nie mogąc znaleźć zajęcia, ratowali się od nędzy udawaniem „Indjan“, i jako tacy zawędrowali z czasem i na bruk paryski. Opowiada o tem *Kaliszanin*.

Polowanie na lwa. Z Msili w Algierze donoszą: Od dłuższego czasu całą okolicę niepokoił lew, który niemal codziennie porywał jakąś sztukę trzody. 23 osadników udało się więc na spotkanie nie-miłego gościa. Myśliwi zajęwszy stanowiska, czekali dość długo. Wreszcie lew pojawił się w miejscu, gdzie za skałą stało 5 myśliwych. Wszyscy 5 dali naraz ognia, a lew powalił się na ziemię rycząc okropnie. Jeden z myśliwych, niejaki Sancher rzucił się na niego z nożem, lecz w tej chwili lew rozpruł mu brzuch i skaleczył w głowę. Syn nieszczęśliwego, który pospieszył ojcu na pomoc, stracił przez odkaszenie prawe ramię. Dopiero trzeci myśliwy żyd nazwiskiem Moise de Reboh, dobił rozszałą bestję celnym strzałem wymierzonym w ucho.

Raport policyjny. Skradziono pani J. M. z wozu na ulicy teatralnej płaszcz ciemno szaraczkowy. S. I. z kieszeni portmonetecik z złotymi koralikowymi kulczykami i z zastawniczą kartką banku kredytowego do l. 3510 na trzy pierścionki za 10 złr. zastawione.

Znaleziono trzy kluczyki na żelaznem kółku koło ogrodu Jeznickiego.

Zgubiła pani E. S. na ulicy halickiej czarny mały pulares z kwotą 7 złr.

Teatr, literatura i sztuka

Pani Kwiecińska, jedna z najsympatyczniejszych artystek sceny naszej po kilkumiesięcznej niedyspozycji powróciła już do zdrowia i występować znów zacznie w połowie tego miesiąca na scenie ku wielkiej radości lwowskich wielbicielei.

Czwarta książeczka biblioteczki dla dzieci i młodzieży nakładem O. Zuckerkandla i syna w

Złoczowie, zawiera dobrze i przystępnie opracowaną rzecz „O wodzie“ przez Władysława Satego.

Sara Bernhardt przybędzie w lecie do Berlina na gościnne występy w Victoriatheater.

Bruno Pilghein, znany pastelista monachijski, który dowiódł znakomitego uzdolnienia swym „Chrystusem ukrzyżowanym“ wyjeżdża niedługo do Jeruzolimy, aby zdjąć tam szkice do panoramy miasta, który wymalować mu polecił jeden z mecenasów sztuki. Panorama przedstawiać ma miasto w chwili ukrzyżowania Zbawiciela.

Telegramy „Kurjera Lwowskiego“

Wiedeń 5 marca. Mimo mowy Dunajewskiego i zapewnień Pfügl'a (co do solidarności klerykałów z prawicą) sytuacja w łonie prawicy jest tylko w teorji wyjaśnioną. Trudności praktyczne zachodzą jak przedtem w kwestji rzek galicyjskich i Nordbahnu. Słychać, że co regulacji rzek galicyjskich ma rząd w jesieni przedstawić nowy projekt, gdyby teraz nie można było uczynić!

Łondyn 5 marca. *Times* piszą, iż na wypadek jeżeli Rosja rozszerzy swoje stanowiska w Afganistanie, natenczas uwikła się natychmiast w wojnę z Afganami (?) i Anglią.

Rząd angielski koncentruje wielką armję indyjską, i zażąda od parlamentu pomnożenia sił o 15.000 ludzi. Nawiazano równocześnie rokowania z Niemcami. Przybył tu wczoraj Herbert Bismark i miał konferencję z Granvillem.

Wiadomości polityczne

Lwów 5 marca. Nad rubr. „Funduszu dyspozycyjnego“ toczyła się wczoraj zażarta rozprawa w wiedeńskiej Izbie poselskiej. Przemawiali ks. Pfügl, Menger, Lustkandi, hr. Taaffe, Meznik i Mattusch. Dziekan Pfügl oprócz sympatycznej wzmianki o ucisku Polaków w innych zaborach, zapewnił, że lewicy nie powiedzie się oderwać klerykałne centrum od prawicy. Hr. Taaffe bronił się od zarzutów, czynionych prasie rządowej. Mattusch przemawiał do Niemców bardzo zgodliwie jakby chciał kozić ich namiętne żale, które u sędziwego dra Herbsta spotęgowały się onegdaj tak dalece, iż mówiąc o młodzieży „austriackiej“ gorzkimi wybuchł łzami, że się coraz bardziej „nacionalizuje“.

Dzisiejsza *Wiener Ztg* ogłasza nominacje arcybiskupów Morawskiego i Sembratowicza i biskupa Pełusza.

Słychać, że kadencja rady państwa przeciągnie się poza Wielkanoc, co jednak uważamy za rzecz nieprawdopodobną. Od jutra mają się odbywać podwójne posiedzenia.

Wiedeń 5 marca. Komisja petycyjna wniosła w swem sprawozdaniu: Petycję stow. lekarzów pierwszego okręgu miasta Wiednia w sprawie środków, co do usunięcia nagromadzenia lekarzy w większych miastach a tem samem ogłoszenia z nich prowincji, podaje komisja pod rozwagę rządu z tą uwagą, że jak najrychlejsze zarządzenie złemu i stworzenie opieki lekarskiej po wsiach jest do życzenia.

Z Zagrzebia donoszą: W Banji robotnicy dopuścili się takich ekscesów, że żandarmerja musiała użyć broni. 11 robotników aresztowano.

Łondyn 5 marca. *Standard* donosi, że lord Granville kazał oświadczyć w Petersburgu, iż Anglia postanowiła wystąpić przeciw pretensjom Rosji na granicy afgańskiej z siłą wojskową. *Daily News* powiada, że stosunki pomiędzy Rosją i Anglią są przykre, ale ultimatum dotąd nie zostało wysłane.

Łondyn 1 marca. Obiega tu pogłoska, że Rosja zawarła przymierze z Francją celem podzielenia się Syryją i Azją mniejszą. — Rosja miała skoncentrować 150 do 200,000 wojska w stóp gór kaukaskich. Car nie ma mieć w tej chwili zamiaru zajęcia Heratu, lecz przyrzekł emirowi Afganistanu, że jeżeli się chce z nim połączyć, jego granica wschodnia rozszerzoną zostanie do dawnych granic Afganistanu w dolinie Peshawer.

Petersburg 2. marca. W gazecie *Petersb. Wiedom.* czytamy: „Ważne wyjaśnienie oczekiwane“

